
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria Executiva 

PORTARIA Nº 616, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º do Decreto nº 11.691, de 5 de 
setembro de 2023, e o art. 3º, § 2º da Portaria MEC nº 221, de 13 de março de 
2024, e tendo em vista o disposto no Processo nº 23000.007924/2024-18, 
resolve: 

Art. 1º A Portaria MEC nº 255, de 22 de abril de 2025, passa a 
vigorar com a seguinte alteração: 

........................................................................................... 

VII - Secretaria de Educação Básica - SEB: 

a) Paula Gomes França, como membro titular; e 

b) Carolina Hosokawa Wordell, como membro suplente; 

............................................................................................ 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA 
 

 
 
 

 (Publicado em: 03/09/2025 | Edição: 167 | Seção: 2 | Página: 17) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


